UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 98/2019
ABERTURA DE INSCRIÇÕES -

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna
público que se encontra aberta as inscrições para o curso “Conectando música e inglês”,
vinculado ao Departamento de Letras e Artes – DLA e ao projeto de Extensão “Aprendendo
inglês com música”.

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO De 19 de julho a 26 de julho de 2019.
HORÁRIO Das 08:00 às 21:00 horas
LOCAL Mediante preenchimento de ficha de inscrição (em anexo) e envio da

ficha devidamente preenchida para o e-mail: prismaxe@gmail.com
CLIENTELA Graduandos em Letras, LEA e Comunicação Social; Pós-graduandos

em Letras; Professores de Língua Portuguesa e de Língua Estrangeira
da rede oficial de ensino; Docentes da UESC e de outras IES.

PRÉ-REQUISITO Não há.
VAGAS 30 (trinta) vagas, preenchidas mediante ordem de inscrição até

completarem as vagas estipuladas no presente Edital.
TAXAS Gratuito.

2. DO EVENTO:
PERÍODO/HORÁRIO Dias: 30.07, 06/08, 13/08, 20/08 de 2019 às terças-feiras, das 18h00 às

22h00
HORÁRIO Das 18h00 às 22h00
TEMA Educação/ Ensino de línguas
CARGA HORÁRIA 30 horas
PROGRAMAÇÃO Organização do curso: 20 horas presenciais + 10 horas de pesquisa,

leitura e preparo de atividades, totalizando 30 horas - horário: das 18:00
às 22:00 (terças). Parte teórica: apresentação de técnicas de leitura,
tradução, variação linguística. Parte prática: aplicação de oficina sobre a
teoria estudada e utilizando estilos musicais variados (reggae, rock,
blues, jazz, hip hop, dentre outros).

LOCAL Sala 2112 - Pavilhão Adonias Filho, 1º andar
COORDENAÇÃO Laura de Almeida e discentes voluntários do projeto de extensão

3. DOS CERTIFICADOS – Farão jus a certificado os participantes que, devidamente inscritos,
frequentarem regularmente pelo menos 75% das atividades.

Campus Prof. Soane de Nazaré de Andrade, em 16 de julho de 2019.

EVANDRO SENA FREIRE

REITOR

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO ÚNICO EDITAL UESC nº 98/2019

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome (preencher com letra de forma):

requer sua INSCRIÇÃO para o  “Conectando música e inglês” da Universidade Estadual de Santa Cruz,
conforme os dados abaixo:

RG:

Data de emissão:

Org. Emissor/UF:

CIC/CPF: Data nascimento:

Naturalidade:

Nacionalidade:

Estado Civil: Sexo:

Endereço Residencial:

Bairro:

Cidade: UF: CEP:

Telefone(s): DDD
Celular:

e-mail:

Curso de Graduação/ Instituição:

Semestre/Ano de conclusão:

Professor?
(  ) Sim   (  ) Não

Instituição

Disciplina(s) que leciona

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 16 de julho de 2019.

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br